



Banská Bystrica 11.10.2024
POZ 1529-2024/Z-404-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1529-2024 z 5.6.2024 prihlasovateľa Ing. Filipa Kúrňavu, Mikovíniho 1187/21, Žilina (ďalej „prihlasovateľ“),

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo dňa 29.7.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1529-2024 je výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „hypotéka all inclusive“ prihlásené pre služby „*poisťovníctvo; finančné služby; peňažníctvo; služby v oblasti nehnuteľností*“ v triede 36 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prihlásené označenie pozostáva výlučne zo slovného spojenia „hypotéka all inclusive“. Prvý slovný prvok „hypotéka“ označuje *špeciálny dlhodobý bankový úver, ktorý poskytuje finančná inštitúcia na nadobudnutie, výstavbu al. rekonštrukciu nehnuteľnosti, viazaný na túto nehnuteľnosť, príp. na inú nehnuteľnosť zaručenú zápisom v pozemkovej knihe, hypotekárny úver* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. H – L., Veda, vydavateľstvo SAV, Bratislava, 2011). Ďalšie slovné spojenie „all inclusive“ predstavuje aj na Slovensku zaužívaný anglický výraz s významom *všetko v cene; poskytovanie všetkých vymožeností, výhod alebo výhod v jednom balíku* (In.: Krátky slovník slovenského jazyka, Veda, Bratislava, 2003; <https://en.wiktionary.org/wiki/all-inclusive>). Výraz „all inclusive“ sa v súčasnosti bežne používa nielen v spojení so službami v oblasti cestovania, ale aj s akýmikoľvek inými službami, ktoré garantujú kompletnú ponuku služieb bez ďalších doplatkov za ich využívanie. Na základe danej analýzy je možné predmetné označenie ako celok interpretovať ako „hypotekárne úvery zahŕňajúce všetky náležitosti, vrátane všetkého, komplexne pokrývajúce všetky dôležité body“.

V správe zo dňa 29.7.2024 Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej len „úrad“) prihlasovateľovi oznámil, že predmetné označenie ako celok nemá vo vzťahu k prihláseným službám „*poistovníctvo; finančné služby; peňažníctvo; služby v oblasti nehnuteľností*“ v triede 36 rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, zamerania, charakteru a ďalších vlastností (rozsah poskytovania) takto označovaných služieb. Z hľadiska významu slovných prvkov označenia je nesporné, že prihlásené označenie poskytuje relevantným užívateľom predmetných služieb v triede 36, ktorými sú v tomto prípade okrem odborne zameranej verejnosti (bankovní špecialisti, finanční a realitní makléři) aj bežní občania, ktorí riešia otázku bývania a zaujímajú sa o hypotéky, priamu informáciu o tom, že pod týmto označením budú poskytované služby hypoték (resp. služby, ktoré s hypotékami súvisia, príp. sa v rámci hypotekárnych služieb bežne ponúkajú a vykonávajú), zahŕňajúce všetky náležitosti, vrátane všetkého, komplexne pokrývajúce všetky dôležité body pri vybavovaní hypotekárnych úverov.

Absenciu rozlišovacej spôsobilosti skúmaného označenia podčiarkuje aj skutočnosť, že prihlásené označenie je zároveň aj označením laudatórnym (pochvalným). Prostredníctvom slovného spojenia „all inclusive“ sa takto označeným službám v oblasti finančníctva, peňažníctva a nehnuteľností pripisuje určitá pochvala, resp. hodnota vyššej kvality v porovnaní s ostatnými poskytovateľmi rovnakých služieb a spotrebiteľ tak navádza k úsudku, že prihlásené služby garantujú komplexnú ponuku služieb v oblasti hypoték, resp. nevyžadujú ďalšie doplatky za ich využívanie, a tým toto označenie zvyhodňuje prihlasovateľa oproti iným poskytovateľom rovnakých služieb. Laudatórne označenia bez doplňujúcich dištinkatívnych prvkov sa v známkovej praxi považujú za označenia bez rozlišovacej spôsobilosti.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie ako celok je vo vzťahu k prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 29.9.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 29.7.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručit:

Kúrňava Filip, Ing., Mikovíniho 1187/21, 010 15 Žilina 15, Slovenská republika